
 

                                 

    

関係者各位 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

記 

1．開催日時   2021年5月14日(金) 12:00～13:00（予定） 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

①震災の長期的な健康効果が過小評価されていた可能性  

一部の人は家屋喪失すると震災から５年半後も抑うつ症状をもつ可能性が 2倍高い 

②運動グループと趣味グループへの参加増加が抑うつ悪化を予防 

～東日本大震災前後の高齢者を調査～ 

③積雪寒冷地域高齢者の歩数の目標達成 公園や歩道の認識で 1.86倍 

～健康日本２１の歩数の目標値 男性 7,000歩、女性 6,000歩～ 

④現役時代の企業規模で死亡リスクに格差 ただし高齢期の社会参加でその影響は緩和 

〜小規模企業勤務だった男性は趣味活動参加で 26%、スポーツの会で 25%減〜 

⑤農業経験の長い人は、周囲に農家が少ないと 1.1～1.4倍うつになりやすい 

～地理的な距離に依存しない同業者同士のつながりなどが必要か～ 

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学研究機構       代表理事 

千葉大学 予防医学センター          教授 

国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

老年学・評価研究部              部長 

        章 ぶん    千葉大学大学院 予防医学センター      特任助教 

        田中 綾   北海道大学大学院医学研究院 公衆衛生学分野 修士課程 

（令和元年度修了） 

近藤 尚己  京都大学大学院医学研究科社会疫学分野    教授 

金森 万里子 東京大学大学院医学系研究科         博士課程 

5．参加申し込み方法 

ご参加希望の方は下記のURLよりJAGESのホームページにアクセスしていただき 

登録フォームからお申し込みをお願いいたします。 

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/ 

※2021年1月よりお申し込み方法を変更いたしました。 

ご理解、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGES千葉事務局プレス係＞ press.ml@jages.net 

プレス発表会のお知らせ   2021年5月7日 

のお知ら

せ   

（発表順）

らせ   

https://www.jages.net/about_jages/

